Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav anglofonních literatur a kultur

Filologie – anglická a americká literatura

Maciej Ruczaj

The Liturgy of Revolution:

Political Theology of Patrick Pearse between Catholicism and
Modernism

Liturgie revoluce:

Politická teologie Patricka Pearse mezi katolicismem a
modernismem

DISERTAČNÍ PRÁCE

Vedoucí práce: doc. Ondřej Pilný, PhD

2015

Prohlašuji, že jsem disertační práci napsal samostatně s využitím pouze uvedených a řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 30. března 2015

Maciej Ruczaj

Abstract

The Dublin Easter Rising of 1916 is widely recognized as an intersection between nationalism and religion, due to the prominent of Christian symbolism of redemption via sacrifice in the discourse of the insurrectionists. The religious aura surrounding its leader and main ideologue, Patrick Pearse, has served both as a source of Pearse's posthumous "triumph" – as the Irish independence was to a large extent shaped by his legacy – and of the "black legend" of Pearse as the spiritual father of sectarian violence in twentieth-century Irish politics. As the discussion of Pearse's role in Irish history was to a high degree politicized, his intellectual legacy has rarely been treated *sine ira et studio*.

After a delineation of Pearse's problematic legacy in the context of Irish studies and a general introduction to the relations between nationalism and religion, this dissertation proceeds to re-examine the place of religion in Pearse's thought. Pearse's conceptualization of Irish nationalism should be perceived as a synthesis emerging from the interplay between his deep indebtedness to the religious mind-set and the Romantic and modernist influences that shaped the atmosphere of pre-1914 Europe. His concept is based on a structural analogy between the Church and the nation. The analogy is created by means of a mechanism which transposes words, images and concepts from the realm of theology to the context of Irish politics. I call this mechanism *translatio sacrii*. The working of *translatio* is demonstrated by means of analysing both Pearse's political pamphlets and his literary texts. A special attention is paid to the last period of his public career, from (roughly) 1910 to 1916. The catalyst for this transposition was provided by impulses external to the realm of theology. Pearse's thought is therefore examined in the context of Romantic national messianism, represented by Adam Mickiewicz, and of the modernist revolt against modernity, exemplified mainly by Carl Schmitt. Pearse's writings, however, differ from both Mickiewicz and Schmitt in their consistent effort to combine sacralisation of the national cause and adherence to the general Christian narrative.

Key-words

Patrick Pearse, Nationalism, Catholicism, Romanticism, Modernism, Messianism, Political Theology

Abstrakt

Velikonoční povstání v Dublinu v roce 1916 je často popisováno s důrazem na prolínání nacionalismu a náboženské symboliky spásy skrze utrpení. Právě silná přítomnost náboženského diskurzu v odkazu vůdce a hlavního ideologa povstání Patricka Pearse zapříčinila jeho posmrtné „vítězství“ – Velikonoční povstání se stalo základním stavebním kamenem identity nového Irska. Ze stejných důvodů byl však Pearse také odsuzován, a to sice jako duchovní otec militantního a sektářského křídla irského republikanismu ve 20. století. Tato politizace debaty o Pearsově odkazu způsobila, že jeho myšlení bylo dosud jen vzácně zkoumáno *sine ira et studio*.

Po obecném uvedení do problematiky recepce Pearsova myšlení a teoretickém a historickém vymezení vztahů mezi nacionalismem a náboženstvím v evropském a irském kontextu se tato dizertace zaměřuje na přehodnocení náboženských základů Pearsova myšlení o národu a nacionalismu. Pearsovův nacionalismus je zde prezentován jako syntéza náboženských motivů a romantických a modernistických vlivů. Jeho základem je dynamický mechanismus transpozice symbolů a motivů ze sféry teologie do uvažování o národu, který nazývám *translatio sacrii*. Působení tohoto mechanismu je dokládáno analýzou řady Pearsových politických pamfletů a literárních děl, především z posledního období jeho tvorby. Pro tento proces transpozice je klíčový vliv romantických a modernistických revolučních impulzů, které jsou zasazeny do kontextu romantického národního mesianismu Adama Mickiewicze a modernistické vzpoury proti modernitě Carla Schmitta. Od Schmitta i Mickiewicze se však Pearse odlišuje konzistentní snahou o to, aby sakralizaci národa nedošlo ke zpřetrhání vazeb mezi mikrokosmem národního příběhu a univerzálním křesťanským narativem.

Klíčová slova

Patrick Pearse, Nacionalismus, Katolicismus, Romantismus, Modernismus, Mesianismus, Politická teologie

Acknowledgments

The completion of this project would not have been possible without the help of many. First and foremost, my heartfelt thanks go to my supervisor and friend, Ondřej Pilný, for his patient guidance and encouragement without which I would hardly have been able to finish this work. The whole project could not have developed without the help of many scholars from the field of Irish Studies, who provided me with advice as well as with many materials difficult to access from Prague. Chronologically speaking, my work on Pearse started many years ago with the exchange of letters with Professor Declan Kiberd and Professor Roy Foster, who both actually tried to discourage me from taking up the topic, yet at the same time introduced me to the basics of Pearsean scholarship. It would be difficult to list all who helped me to gather materials and consulted individual parts of this work throughout the years. Most importantly, I have to mention in this respect Dr Róisín Ní Gharibhí (St. Patrick's College, Dublin) and Dr Brian Crowley, curator of the Pearse Museum. Obtaining the materials necessary for my research would not have been possible without the help of Dr Seán Farrell Moran (Oakland University), Catriona Ní Chlerchín (UCD), Dr Radvan Markus (Charles University, Prague), Peter MacDonagh (great-nephew of Thomas MacDonagh) and Dr Mark Ó Fionnáin (Catholic University of Lublin). Mgr. Petra Johana Poncarová has been extremely helpful with editing the final text. Finally, I would like to express my immense gratitude to Dr Michaela Marková (TCD) and her husband Tomáš Trnka for their hospitality during my repeated trips to Dublin.

This work is an interdisciplinary project, therefore it is necessary to mention Dr Aleš Havlíček who supervised my BA thesis on Carl Schmitt at the Faculty of Social Science (Charles University, Prague) as well as all those who provided me with advice and materials concerning the theory of nationalism, politics of European modernism and theological issues. Among them I have to single out my brother, Stanisław Ruczaj, from the Department of Philosophy and Religious Studies at the Jagiellonian University in Cracow.

A great part of the research for this project was carried out at the National Library of Ireland, James Hardiman Library at NUI Galway and at the Pearse Museum in Rathfarnham, Co. Dublin. I am grateful to the Grant Agency of Charles University and to the Faculty of Arts for supporting some of those research trips as well as for enabling me to present the results of my research at several international conferences.

Individual chapters of this dissertation have already been published. The overall concept of *translatio sacrii* and the original version of Chapter Seven as “Liturgy and Revolution: Two Plays by Patrick Pearse and *Translatio Sacrii*?” appeared in *The Politics of Irish Writing*, eds. K. Jenčová, M.

Marková, R. Markus, H. Pavelková (Prague: Centre for Irish Studies, Charles University, 2010), 78-89. Chapter Six was published as “Beyond the Boundaries of the Self: Padraic Pearse’s *The Singer*” in *Boundary Crossings: New Scholarship in Irish Studies*, eds. K. Jenčová, M. Marková, R. Markus, H. Pavelková (Prague: Centre for Irish Studies, Charles University, 2012), 30-43. Considerable parts of Chapter One and Seven appeared as “Liturgy of Nation-Formation: Patrick Pearse and the Theological Background of the Easter Rising of 1916” in *Studies in Ethnicity and Nationalism* 13.3 (2013): 412-428. The connection between Pearse’s writings and Adam Mickiewicz’s national messianism was analysed in “Daringly, yet with Reverence. Pearse, Mickiewicz and the Theology of National Messianism”, *Études Irlandaises* 39.1 9 (2014): 57-72. The original version of Chapter Three appeared under the title “The Necessary Synthesis: Dialectics of Tradition and Modernity in Patrick Pearse’s Writings”, *Tradition and Modernity. New Essays in Irish Studies*, eds. M. Marková, R. Markus, H. Pavelková, E. Adar (Faculty of Arts, Charles University in Prague, 2014) 79-97.

Last but not least, I would like to thank my wife Kateřina and my son Andrzej who have endured the prolonged co-habitation with Patrick Pearse and all the accompanying ghosts with great patience...

Contents

Abstract..... 3
Acknowledgments..... 5
Contents..... 7
Introduction: 8
Chapter One: Pearse’s Rising: Catholic Revolution? 16
Chapter Two: “Faith of Our Fathers”: Catholicism and Nationalism..... 43

[…]


Pearse’s works are characterized by a rejection of such “either/or” choices and his attitude was typically one of balancing and synthesizing. His ideal, summarized in the call for Ireland “not Gaelic merely, but free as well” (*PWS* 135), required a bridge over the gap between different visions of the nation and between conflicting means of attaining national objectives.

In functional terms, the mechanism of *translatio* may be characterized as an instrument by means of which the cultural struggle of Irish Irelandism was re-formulated into political terms. Such a perspective quite understandably led to a conclusion that Pearse used “the emotional power” of the language of religion, familiar to the majority of his countrymen, in order “to convey his own political message”.⁴ Nonetheless, any deeper analysis of Pearse’s writings demonstrates that his engagement with the religious language and symbolism cannot be dismissed as mere “rhetorical power [...] to co-opt for his own political ends the symbols of the pervasive Irish Catholic sensibility”.⁵ He constructs his political theology “daringly, yet with reverence” to its religious sources. He is extremely “daring” in his articulation of the nation in analogy with the Holy Church, with all the far-reaching heterodox consequences of such a consistent parallelism. At the same time, he attempts to stay “reverent” by positing the nation on the lower ontological position, as a microcosm within the essentially Catholic cosmos.

Catholic theology provides the deepest foundation of Pearse’s thought. It is a source of symbolic systems he – whether consciously or not – turned to in order to construct and communicate his own ideas. Nevertheless, in each of the cases discussed in the preceding chapters, the catalyst for the transposition of those symbols from the theological to the political context was provided by impulses external to the realm of theology. Pearse’s thought was profoundly influenced and modified by the Romantic legacy of Irish revivalism and by the overall *Zeitgeist* of the modernist revolt against modernity, common to his generation throughout Europe. Pearse’s works participate in these generational expectations of the messianic moment

⁴ Maume, *The Long Gestation* 166-7.

⁵ Trotter 143.

when a decisive break in the existing socio-political and intellectual order will occur and shift “the horizons of what is imaginable”. This longing for a redemptive breakthrough resulted necessarily in radicalism and activism. The “cry for miracle”, uttered by the generation of 1914, was concomitant with “a belief that the world was not transformed only because others had not desired it enough to risk everything.”⁶

Two modes of conceptualising the interrelation between religion and politics, representatives of Romantic and modernist tendencies, have been used consistently throughout this dissertation as comparative models for Pearse’s thought. Carl Schmitt’s “political theology”, one of the most elaborate products of the “primordial modernist” sensibility, acknowledges theology as the source of modern political concepts and outlines the relation between two realms as essentially analogous. At the same time, however, Schmitt clearly differentiates between structural and normative relations, emphasizing that although transferred from the sphere of theology, the “modern political concepts” are thoroughly “secularized”. In contrast, Mickiewicz’s national messianism is an essentially religious mode of thinking where human history is re-written as an eschatological narrative which repeats the pattern of the Christian story of salvation. Crucially, the Christian narrative serves not only as a structural pattern but is included within the new eschatology. The message of Christianity is to be completed, fulfilled by a new dimension of collective salvation.

Pearse’s *translatio sacrii* is situated somewhere in the middle between these extreme poles. It inscribes theological symbolism into the political context, yet without breaking the connection with the religious source. It attempts to sacralise the national cause, yet – as demonstrated on the metaphor of Ireland as “the little world in itself” – it does not aim to substitute the Christian narrative. The two levels function in a close relation rather than in opposition, the microcosm of Ireland replicating in miniature the structure of the Christian universe.

James Moran perceives Pearse “an awkward blend of diverse influences”.⁷ Admittedly, Pearse was neither a theologian nor a political philosopher. Although his conceptualization of Irish nationalism reveals a surprising consistency, one cannot expect it to provide a complete and closed system. Moreover, the role he assumed was not one of a detached theoretician but – as he himself spoke of Wolfe Tone – one of “a dreamer and a doer” (*PWS* 55). More accurately, he acted first as a *prophet* and then as an *agent* implementing his own prophetic vision. Both his dependence on the Catholic theology and his Romantic and modernist inspirations are results of

⁶ Maume, *The Long Gestation* 177.

⁷ Moran, *Staging the Easter Rebellion* 5.

inherent convictions he absorbed from the environment where he grew up, as well as of his own open-mindedness and interest in the European intellectual milieu of the time, rather than outcomes of consistent study.

In *Nations and Nationalisms*, Ernest Gellner admits “a lack of interest in the history of nationalist ideas and the contributions and nuances of individual nationalist thinkers” as “their precise doctrines are hardly worth analysing”.⁸ Such an attitude may explain why in the last few decades Pearse’s works have been dealt with from the perspective of historiography, literary criticism or even psychoanalysis, yet have rarely been analysed as an attempt to provide a relatively consistent discourse of Irishness that would bridge the gap between meta-political premises of cultural nationalism and the political goals of the revolutionary movement. Pearse’s works, for a long time trapped between the poles of hagiography and demonology of the nationalist / revisionist controversy, were perceived as mere adjuncts to the role he played in Irish history as the leader of Irish Volunteers. In the common view, their significance derives from the event to which they, to a great extent consciously, led – to the Dublin Easter Rising. In this dissertation I have attempted to argue that even without this external point of reference, Pearse’s works remain the most elaborate documents of a decisive phase in the development of Irish nationalism. As such, from the perspective of the approaching centenary of the Rising, they definitely deserve re-evaluation. As Herbert Pim, Pearse’s ideological ally, wrote in *Nationality* from 25 March 1916: “When we are all gone and most of us forgotten, those *Tracts* of Patrick Henry Pearse will remain as a permanent thing in the literature of Ireland’s national process. They represent a turning point.”⁹

⁸ Gellner 118.

⁹ Pim, “The Apostle of No Compromise”, *Nationality* 25 March 1916: 2.
