ERRATA

During the processing of the pdf file of the dissertation numerous formatting errors occurred between
pages 88 – 141. MOST of them concern the key-term “translatio sacrii” rendered in MOST cases as
“88emoriam88y88” or similar.

Page 88:

- “sacralisation of ethnicity”
- “translatio” – 3x
- “Renovatio imperii Romanorum”
- “translatio”

Page 89:

- “translatio”
- “sacralization”
- “translatio”

Page 96 & 98:

- “translatio”

Page 99:

- “different”
- “translatio”

Pages 100, 102, 104, 105:

- “translatio”

Page 117:

- “thematizes”

Page 129:

- “repositor”

Page 141:

- “memóriam”